
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA
Registro Generale n. 913

DETERMINAZIONE DEL SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E
PATRIMONIO

N. 158 DEL 29-10-2019

Oggetto: Attivazione Albo Fornitori di beni, lavori e servizi del Comune di Amatrice
mediante piattaforma digitale e-procurement Traspare. CIG:  ZD929BD10E

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n° 118;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 85 del 28.06.2019 di approvazione del
D.U.P.S. (Documento Unico di Programmazione Semplificata);

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 86 del 28.06.2019 di approvazione del
Bilancio di previsione 2019 - 2021;

VISTO il Decreto Sindacale n° 06 del 29.03.2019 con il quale è stata attribuita la
Responsabilità del Settore “ LL.PP. – Manutenzione e Patrimonio Comunale” all’Ing. Patrizia
Boccanera, e confermata la stessa responsabilità con Decreto Sindacale n° 13 del 05.06.2019,
prot. n° 7827 del 05.06.2019;

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede l’istituzione di Elenchi attraverso
cui selezionare gli operatori economici per i quali risultino preliminarmente dichiarati i
requisiti di ordine generale, di capacità economica e finanziaria nonché di capacità tecnica e
professionale ai fini dell’affidamento di lavori, servizi e forniture;

VISTO l’art. 40  del D. Lgs. n. 50/2016 relativo all’obbligo dell’ uso dei mezzi di
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione;

RICHIAMATE le Linee Guida n. 1 di attuazione del Codice recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria'' e le Linee Guida n. 4
relative alle "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie



di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici" redatte dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

CONSIDERATO CHE con Determinazione n. 133 del 17.09.2019 è stata affidata alla
società L&G Solution S.r.l., con sede legale in Via Angelo Fraccacreta n.100, 71121 Foggia
(FG), la fornitura del software online per la gestione della piattaforma Traspare, comprensiva
del modulo dedicato alla gestione dell’albo dei fornitori ed e-procurement;

RITENUTO CHE la gestione informatizzata delle procedure di aggiudicazione concorre ad
implementare il processo di digitalizzazione della Pubblica Amministrazione, in favore della
trasparenza, efficacia ed efficienza degli Uffici, nel rispetto dei principi del Codice dei
Contratti Pubblici e del Codice dell’Amministrazione Digitale;

RITENUTO opportuno istituire l’Albo Fornitori del Comune di Amatrice, previa
pubblicazione di un avviso pubblico, attraverso cui procedere alla individuazione degli
operatori economici nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in
modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione;

DATO ATTO CHE l’Albo:
è strutturato in funzione delle categorie merceologiche suddivise per Lavori, Servizi e1.
Forniture, il cui elenco denominato “Lista Categorie Merceologiche” è allegato alla
presente determinazione;
è aperto e privo di limiti temporali fatti salvi gli aggiornamenti da eseguirsi a cura dei2.
soggetti iscritti;
non comporta alcun obbligo o impegno per l’Ente nei confronti dei soggetti in esso3.
inseriti, né determina l’insorgenza di alcun titolo, diritto o interesse;

e che è fatto salvo il ricorso alle convenzioni Consip S.p.A. ed agli obblighi di utilizzo del
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione secondo la normativa vigente;

VISTA la determinazione  n. 205 del 13.09.2018 di istituzione dell’elenco aperto degli
operatori economici per le categorie OG2- OS21;

VISTA la determinazione n. 82 del 06.06.2019 di istituzione dell’elenco aperto degli
operatori economici per la categoria OG3;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 140 del 07/10/2019 recante ad oggetto:
Approvazione del Regolamento per l'istituzione e la gestione dell'elenco degli operatori
economici da consultare per affidamenti di lavori, beni e servizi tramite software di
e-procurement”;

RITENUTO opportuno cessare la validità dei precedenti elenchi aperti, invitando
contestualmente gli operatori economici già regolarmente iscritti a registrarsi nel nuovo Albo
Fornitori-Traspare in funzione della relativa categoria merceologica, consentendo l’utilizzo
degli Elenchi  attualmente nella disposizione dell’ente, esclusivamente durante la fase
transitoria ovvero nelle more dell’attivazione della piattaforma stessa;

VISTO il Decreto Sindacale n°06 del 29.03.2019 confermato fino a nuova disposizione con
Decreto Sindacale n°13 del 05.06.2019 con il quale è stata attribuita la Responsabilità del
Settore “LL.PP. - Manutenzione e Patrimonio Comunale” all’Ing. Patrizia Boccanera;

VISTO il D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i.;

VISTO il D.P.C.M. del 13.11.2014 s.m.i.;

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.158 del 29-10-2019
AMATRICE

Pag. 2



DETERMINA

Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

Di attivare l’Albo Fornitori di beni, lavori e servizi del Comune di Amatrice, formato2.
e gestito attraverso la piattaforma digitale e-procurement Traspare, di cui alla
Determinazione n. 133 del 17.09.2019;

Di stabilire che a far data dalla presente Determinazione la registrazione tramite3.
piattaforma telematica Traspare costituirà l’unica modalità di iscrizione all’Albo
Fornitori del Comune di Amatrice e che il nuovo Albo Fornitori-Traspare annulla e
sostituisce tutti gli Elenchi
attualmente a disposizione dell’Ente nonché ogni istanza di inserimento negli elenchi
stessi;

Di approvare a tal fine quale parte integrante e sostanziale del presente atto lo schema4.
di Avviso Pubblico, allegato, per attivazione piattaforma web per la gestione delle
Gare e dell'Albo degli operatori economici per l’affidamento di lavori servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.,
allegato eterminazione;

Di stabilire che i precedenti Elenchi aperti di cui alle Determinazioni n. 205 del5.
13.09.2018 e n. 82 del 06.06.2019 potranno essere ancora utilizzati, durante la fase
transitoria ovvero nelle more dell’attivazione della piattaforma stessa;

Di dare atto che la formazione dell’Albo Fornitori in oggetto non comporta alcun6.
obbligo o impegno dell’Ente nei confronti dei soggetti in esso inseriti, né determina
l'insorgenza di alcun titolo, diritto o interesse giuridicamente rilevante, escludendo
qualsivoglia rilevanza precontrattuale e contrattuale dello stesso.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  Patrizia Boccanera

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 29-10-2019

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 30-10-2019

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.158 del 29-10-2019
AMATRICE

Pag. 3



REG. 1694

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 Patrizia Boccanera

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.158 del 29-10-2019
AMATRICE

Pag. 4


